
копияВЕРНА
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

КАТАЙСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ КАТАЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 0c^ . \ \ . l^ l \v .W ^ 6Z  

г. Катайск

О внесении изменений в постановление Администрации 
Катайского района от 26 мая 2014 года №178 «Об утверждении 

положения «О порядке создания, реорганизации или 
ликвидации образовательных организаций Катайского района»

В целях приведения нормативно-правового акта в соответствие с 
действующим законодательством РФ,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В приложение к Постановлению Администрации Катайского 
района от 26 мая 2014 года №178 «Об утверждении положения «О порядке 
создания, реорганизации или ликвидации образовательных организаций 
Катайского района» включить следующие изменения:

1.1. Пункт 1.3. изложить в следующей редакции:
«1.3. Учредителем муниципальных образовательных учреисдений 

Катайского района выступает Администрация Катайского района Курганской 
области. Полномочия учредителя осуществляет муниципальное учреждение 
«Управление образования Администрации Катайского района».

1.2. Пункт 1.5. изложить в следующей редакции:
«1.5. Создание, реорганизация и ликвидация образовательных 

организаций осуществляется по решению Администрации Катайского района. 
Принятие решения о реорганизации или ликвидации муниципальной 
образовательной организации, решения о ликвидации филиала, структурного 

зделения муниципальной образовательной организации допускается на 
и положительного заключения комиссии по оценке последствий 

ения».
Пункт 1.6. изложить в следующей редакции:

РАВЛ ЯЮЩ 
Д ЕЛА

ПО 11 7П91



по оценке 
ликвидации 
подготовке 
Катайского

«1.6. Принятие решения о реорганизации или ликвидации муниципальной 
образовательной организации, решения о ликвидации филиала, структурного 
подразделения муниципальной образовательной организации, расположенной в 
сельской местности не допускается без учета мнения жителей данного 
сельского поселения».

1.4. Пункт 4.8. изложить в следующей редакции:
«4.8. Результаты анкетирования учитываются комиссией 

последствий принятия решения о реорганизации или 
муниципальной общеобразовательной организации при 
заключения комиссии, а также при принятии Администрацией 
района решения о реорганизации или ликвидации муниципальной 
общеобразовательной организации, расположенной в сельском поселении».

1.5. Включить: раздел 5. Порядок создания муниципальных
образовательных организаций.
5.1. Решение о создании образовательной организации путем ее учреждения 
принимается Администрацией Катайского района в форме постановления, 
которое должно содержать:
а) наименование создаваемой образовательной организации с указанием ее 
типа;
б) основные цели деятельности создаваемой образовательной организации, 
определенные в соответствии с федеральными законами и иными 
нормативными правовыми актами;
в) наименование органа исполнительной власти, который будет осуществлять 
функции и полномочия учредителя создаваемой образовательной организации;
г) сведения о недвижимом имуществе (в том числе земельных участках), 
которое планируется закрепить (предоставить в постоянное (бессрочное) 
пользование) за создаваемой образовательной организацией;
д) перечень мероприятий по созданию образовательной организации с 
указанием сроков их проведения.
5.2. Проект постановления Администрации Катайского района о создании 
образовательной организации по поручению Главы Катайского района и 
пояснительную записку к нему готовит МУ «Управление образования 
Администрации Катайского района» по согласованию с Финансовым отделом 
Администрации Катайского района. Пояснительная записка должна содержать 
обоснование целесообразности создания образовательной организации 
конкретного типа и вида с описанием на ее создание, содержание, указанием 
места размещения, целей деятельности, источников и условий финансирования. 
К пояснительной записке прилагается проект Устава и штатное расписание 
образовательной организации, проект трудового договора с ее руководителем.
5.3. На основании постановления Администрации Катайского района о 
создании образовательной организации Комитет по управлению 
муниципальным имуществом Администрации Катайского района готовит 
проект правового акта о закреплении за ней и праве оперативного управления 
соответствующего муниципального имущества.



5.4. Право оперативного управления имуществом, переданным учредителем, 
подлежит государственной регистрации в едином государственном реестре 
прав на недвижимое имущество и сделок с ним органами, осуществляющими 
государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней в 
соответствии с частью 1 статьи 131 Гражданского кодекса Российской 
Федерации.
5.5. Образовательная организация подлежит государственной регистрации в 
органе, осуществляющем государственную регистрацию юридических лиц, в 
порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
5.6. Для регистрации образовательной организации учредитель представляет в 
регистрирующий орган документы в соответствии с федеральным законом о 
государственной регистрации юридических лиц.
5.7. Для осуществления образовательной деятельности образовательная 
организация получает лицензию, проходит государственную аккредитацию 
образовательной деятельности в порядке, предусмотренном законодательством 
Российской Федерации.
5.8. Права юридического лица у образовательной организации в сати ведения 
финансово-хозяйственной деятельности, предусмотренной ее Уставом, 
возникают с момента государственной регистрации образовательной 
организации в качестве юридического лица.
5.9. Руководитель образовательной организации назначается руководителем 
МУ «Управление образования Администрации Катайского района» по 
согласованию с Администрацией Катайского района.
5.10. На основании действующего законодательства об образовании 
руководитель образовательной организации с момента назначения 
осуществляет все необходимые для начала функционирования образовательной 
орагнизации действия, в том числе формирует штат сотрудников в 
соответствии с уставными целями деятельности образовательной организации в 
пределах выделенных средств.

2. Настоящее постановление вступает в силу с подписания.
3. Контроль за исполнением настоящего пост^овлр!^ возложить на 

заместителя Главы Катайского района по социальной пс^ИтиК .̂

Глава Катайского paj^i^o^o

г. 11 ,: 1»
' \с

О ■

1 ' | у  U  

l i '  -  ^I/S I

V '/

Г.М. Морозов

Клюшина Галина Александровна 
+ 7(35251)30081



Прошнуровано, пронумеррванр. скреплено 
печатью на У/ i  -С-Л 
листах. '

^инал находится в Администрации Катайскоп

дяющего делами - руконодител 
трации Катайского района 

А.И. Чистяков


